
  
Direzione Regionale Campania 

 

Via S. Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it  

 Napoli, data del protocollo 
 
 

  
Oggetto: Servizio fiduciario di portierato, reception, centralinista, gestione 
documentale e movimentazione archivio, nonché del servizio di vigilanza armata su 
richiesta, con relativa installazione degli impianti di sicurezza, da collegare con la 
Centrale Operativa dell’aggiudicatario, presso gli uffici della sede della Direzione 
Regionale Campania, siti via San Carlo, 26 (piani S1, box Auto interno cortile, 4° e 
5°) CIG: 82380161DD 

Determina di aggiudicazione. 
 
 

IL DIRETTORE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 

 

Premesso che: 

   con atto prot. n. 2019/19294/DRCAM del 02.12.2019 è stato nominato il dott. Rosario 
Bigliardo, Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP), ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 con determina a contrarre prot. n. 2020/3521/DRCAM del 05.03.2020, è stato disposto 
di affidare il servizio fiduciario di portierato, reception, centralinista, gestione 
documentale e movimentazione archivio, nonché del servizio di vigilanza armata su 
richiesta, con relativa installazione degli impianti di sicurezza, da collegare con la 
Centrale Operativa dell’aggiudicatario, presso gli uffici della sede della Direzione 
Regionale Campania, siti via San Carlo, 26, Napoli, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo a base d’asta quantificato in € 
110.127,60 oltre Iva e comprensivo di  € 2.970,00 quali oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

    in data 05.03.2020, attraverso il canale informatico Portale degli Acquisti della Pubblica 
Amministrazione – acquistinretepa.it, è stata inoltrata Richiesta Di Offerta (RDO n. 
2529083) a tutti gli Operatori Economici iscritti ed abilitati alla seguente categoria 
merceologica: - Bando “Servizi – Servizi di vigilanza e accoglienza” - Area Affari: 
Campania – Napoli; Area Legale: Campania – Napoli;  

   il termine per presentare le offerte sulla piattaforma telematica è scaduto alle ore 12:00 
del giorno 21.03.2020; 

   entro il suddetto termine temporale sono pervenute n. 3 Offerte di cui di seguito si 
fornisce il dettaglio con l’indicazione degli O.E. partecipanti seguendo l’ordine della data 
e dell’orario di presentazione dell’offerta telematica : 

 

 

 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0006941.08-06-2020.U



Lettera tipo  24/02/2012 

2 
 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 
presentazione 

offerta 

1 METRONOTTE GROUP 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 

20/03/2020 

19:40:29 

2 
REAL POL 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 

20/03/2020 

13:48:14 

3 
UNIONSECURITY 
L'INVESTIGATORE & LO 
SPARVIERO SRL 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 
50/2016, art. 48, comma 8) 

Lotto 1 

20/03/2020 

18:00:45 

 

Considerato che: 

 a seguito della conclusione dell’analisi della documentazione Amministrativa (Busta “A”) 
da parte del Rup, con verbale di gara prot. 2020/4268/DRCAM del 25.03.2020 è stata 
disposta l’ammissione, alle fasi successive della gara, di tutti i concorrenti che hanno 
presentato offerta;  

  in data 13.05.2020 la Commissione Giudicatrice, giusta nomina atto prot. n. 
2020/4154/DRCAM del 23.03.2020, all’esito della valutazione delle Offerte tecniche ed 
economiche presentate dai concorrenti di cui sopra, ha formulato la seguente graduatoria 
finale - come risulta dal verbale prot. n. 2020/5918/DRCAM del 13.05.2929 -  di seguito 
riportata in cui gli Operatori Economici sono indicati in ordine decrescente di punteggio 
complessivamente conseguito: 

 

Classificato 
CONCORRENTI 

Punteggio 
complessivo 

1° UNION SECURITY S.R.L. 82,0 

2° REAL POL S.R.L. 66,6 

3° METRONOTTE GROUP S.P.A. 59,9 

 
 

 il Rup, nel rispetto del criterio di aggiudicazione prescelto in determina a contrarre, 
ossia quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con nota prot. n. 
2020/6905/DRCAM del 08.06.2020 ha proposto di aggiudicare l’appalto di cui in oggetto 
all’Operatore Economico Union Security L’investigatore & Lo Sparviero S.r.l P.IVA e 
C.F. 05518400634 per un importo di € 100.597,68  oltre  € 2.970 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed iva (l’importo offerto è di € 92.150 per la 
prestazione principale di portierato reception e di € 1.800,00 per la prestazione 
secondaria inerente la vigilanza armata a richiesta); 

    VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;   



Lettera tipo  24/02/2012 

3 
 

    VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dell’Agenzia;  
VISTO la Determinazione n. 85 del 30.01.2019, relativa alle competenze ed ai poteri dei 
Responsabili delle strutture centrali e territoriali, nonché la Comunicazione  
Organizzativa n. 21 del 16.07.2019;  
RITENUTO che, dall’analisi della documentazione della procedura, risulta che le  
operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente;   

    RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione prot. n. 2020/6905/DRCAM del 
08.06.2020; 
DI PROVVEDERE ALL’AGGIUDICAZIONE, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016, 
in favore dell’operatore economico Union Security L’investigatore & Lo Sparviero 
S.r.l P.IVA/C.F. 05518400634 per un importo complessivo di € 100.597,68 oltre € 2.970 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 
sarà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti 
requisiti di legge; 
DI ATTESTARE che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/16, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la 
stipula del contratto; 
DI APPROVARE quale forma di stipula del contratto il documento informatico generato 
dal sistema, composto dall’Offerta del Fornitore, dal Documento di Accettazione del 
Soggetto Aggiudicatario e da un addendum, ove verranno indicate le modalità di 
registrazione del contratto ed i relativi costi,  a carico della parte; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D.Lgs. n. 50/16, si provvede allo 
svincolo della garanzia provvisoria nei confronti dei soggetti non aggiudicatari;  
DI DARE ATTO che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 76, 
comma 5, del D.Lgs. n. 50/16, nonché pubblicata sul profilo committente 
www.agenziademanio.it  oltre che sul sito del Ministero delle Infrastrutture;  
DARE ATTO che, ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. n. 104/10, è possibile presentare 
ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla 
data di ricezione della comunicazione ex art. 76, comma 5, D.Lgs. n.50/2016; 
DI DARE ATTO che gli atti della procedura potranno essere visionati presso l’Agenzia 
del Demanio Direzione Regionale Campania, sita in Napoli alla via San Carlo n. 26, 
secondo le modalità di legge. 

 

  
Il Direttore Regionale 

Paolo Maranca 

Visto Il Coordinatore UGC 

      Rosario Bigliardo 
MARANCA PAOLO

2020.06.08 15:30:16

CN=MARANCA PAOLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


